Alia ſa.
† nō habet
† delectat.

Alia ſa.
† nō habet

sint: sed etiā vt sint serui tui: id est obedien-
tes iussis tuis. Ipsi enim sumus figmentū:
nō solū in Adam: sed etiā creati in christo
Iesu: in operibus bonis que preparauit
deus vt in illis ambulemus. Deus est enim qui
opatur in nobis: et velle et proficere pro bona
voluntate. **Et dirige filios eorum.** Ut
sint recti corde quibus bonus est deus. Bo-
nus est enim deus israel: sed rectis corde: nō si-
cut ille cui commoti sunt pedes: quia pacem
peccatorum intuenti: displicere ceperat deus:
quasi ista nesciens: quasi ista nō curans: et ab
humani generis gubernatione dissimulans.

Et sit splendor domini dei nostri super nos: Vnde dicit: Signatum est super nos lumine
vultus tui domine. **Et opera manuum nostra-
rum dirige super nos:** Ut nō ea pro re-
rum terrenarum mercede faciamus. Tunc enim
nō directa sed curua sunt. Hucusque psal-
mū istū multi codices habent: sed in nōnul-
lis legitur alius vltimus versus: **Et opus
manuum nostrarum dirige.** Cui versus
diligentes et docti priorat stellā: quos aste-
ricos vocant: quibus significant ea que in
hebreo vel alijs interpretibus grecis reperi-
unt: in septuaginta vero interpretatione nō
sunt. Quē versus si velimus exponere: id
mibi videtur habere sententiā: quod omnia bona
opera nostra: vniū opus est caritatis. Ple-
nitudo eius legis est caritas. Nam superiore
versu cum dixisset: **Et opera manuum nostra-
rum dirige super nos:** isto vltimo nō opera sed
opus dixit manuum nostrarum dirige: tanquam
vltimo versu volens ostendere ipsa opera vniū
opus esse: id est ad vniū opus dirigi. Tūc enim
recta sunt opera: cum ad hunc vniū finem diri-
guntur. Fines enim precepti caritas est de corde
puro: et conscientia bona: et fide non ficta.

Opus quod vniū est in quo sunt omnia: fides
que pro dilectione operatur: vnde etiā dominus
in euāgelio dicit: **Hoc est opus dei vt cre-
datis in eū quē ille misit.** Cum ergo in ipso
psalmo: et vita vetus: et vita noua: et vita
mortalis: et vita vitalis: et anni qui pro nihi-
lo habentur: et dies habentes plenitudinē nu-
sericordie vereque leticie: id est et penā primi
hominis: et regnū seculi: satis aperteque di-
stincta sunt: Ad hoc enim existimo hōis dei
Moysi nomē titulo eius inscriptus: vt eis
qui pie recteque scrutantur scripturas: eo mō-
dum intimaretur etiā lex dei quod per Moysen mini-
strata est: vbi pro bonis operibus sola vel pe-
ne sola prima terrenorum bonorum deus polli-
ceti videtur: siue dubio habere sub velamen-

to tale aliquid quale iste psalmus ostendit.
Sed cum quisque transierit ad christum: aufer-
tur velamen: et reuelabuntur oculi eius vt
consideret mirabilia de lege dei: donante illo
cui dicimus: **Reuela oculos meos: et consi-
derabo mirabilia de lege tua.**

Explicit Tract. de ps. LXXXIX.

Incipit Tract. de ps. XC.

Sermo primus: de prima parte psalmi.

Psalmus iste est de quo dominus no-
strum Iesum christum diabolus temptare
ausus est. Audiamus quod vt possi-
mus instructi resistere temptatori: nō presumē-
tes in nobis: sed in ipso quod prior temptatus est:
ne nos in temptatione vinceremur. Illi enim
temptatio nō erat necessaria. Temptatio christi:
nostra doctrina est. Si autem attendamus
quod responderit diabolo: vt hō et nos responde-
amus quod similiter temptat: intremus pro ianuā:
sicut audistis lectionē euāgelij. Quid est
enim intrare pro ianuā: Intrare pro christum. Ip-
se enim dixit: Ego sum ianua. Quid autem in-
trare pro christo: Imitari vias christi. In quod
imitaturi sumus vias christi: Illud quod in ea
magnificētia in qua deus erat in carne: Aut ad
hoc nos exhortat: aut hoc a nobis exigit:
vt talia miracula qualia fecit ipse faciamus.
Aut vobis dominus noster Iesus christus: nōne et
mō et ipse cum patre totum mundum gubernat: Et
nunquid vel ad hoc vocat hominē faciēs eū
imitatorē suū: vt cum illo gubernet celum et ter-
ram: et omnia que in eis sunt: Aut vt sit et ipse cre-
ator: pro quod sicut omnia: sicut pro christum facta
sunt omnia: Neque ad ista opera te inuitat deus sal-
uator dominus noster Iesus christus que fecit ab
initio: de quibus scriptum est: **Omnia pro ipso facta
sunt:** Neque ad illa que fecit in terra: nō hō tibi dicit:
**Nō eris discipulus meus nisi ambulaueris super
mare: aut nisi suscitaueris mortuum quod tridu-
anum: aut nisi oculos ceci nati aperueris: nec
hō.** Quid est quod intrare pro ianuā: **Biscite a me
quod mit sum et humilis corde.** Quod factus est
propter te: hoc in eo debes attendere vt imi-
teris. Miraculum enim et nondum natus de
Maria fecit. Quis enim vltis fecit: nisi de
quo dictum est: **Qui facit mirabilia magna
solus:** Ipsi enim virtute: et antea qui fece-
runt potuerunt aliquid facere. In virtute christi
Helias mortuum suscitauit: Nisi forte ma-
ior est Petrus quam christus: quod christus voce sus-
citauit egrotantē: Petrus autem cum pertransiret
vmbra ipsius tangendi preserebat egroti.
Potentior ergo petrus quam christus: Quis
hoc dementissimus dixerit: Quare ergo

compellit inimicus p' verbū asperū: Quō
 retia plerūq; tendunt ad caput sepi: ten-
 duntur aibus: z lapides mittunt in sepē:
 lapides illi nihil sunt facturi aibus: quā-
 do enī ferit auez: qui lapidē mittit in sepē:
 Timēs aut auis inanē sonū cadit in retia
 sic homines timētes insultatoz verba va-
 na z inania: z erubescētes cōiūctis super-
 fluis: cadūt in laqueos venantiū: z capti-
 uāf a diabolo. S; cur non dico fratres qđ
 nō ē tacendū: qđ me cogit de' dicē: Quo-
 modolibet accipiatis hoc cogit me de' di-
 cere: z si nō dixerō: ego cado i laqueos ve-
 nantiū. Si enī detractiōes hoīm timeo vt
 nō dicam: ego ipse a verbo aspero cado in
 laqueos venantiū: qui vos moneo vt nō
 timeatis verba hoīm. Quid ē ergo quod
 dicitur sum: Quō inter paganos qui fue-
 rit christian' a paganis audit verba aspe-
 ra: quibus si erubuerit cadit i muscipulaz
 venantiū: sic inter christianos qui volue-
 rint esse diligentiores: z meliores ab ipis
 christianis audituri sunt insultatiōes. Et
 quid pdest fratres q' aliqu' inuenis ciuita-
 tē: vbi nullus est paganus: Nemo ibi isul-
 tat christiano qđ christian' est: quia nō ibi
 inuenit paganus. Sed sūt multi male vi-
 uentes christiani: inter quos qui voluerit
 bene viuere: z inter ebriosos sobri' esse: z
 inter fornicarios castus esse: z int' cōsul-
 tores mathematicoz deū sinceriter colere:
 z nihil tale requirere: z inf' spectatores nu-
 gānū theatroz: nolle ire nisi ad ecclesiam:
 pati' insultatores ipos christianos: z pati
 tur verba aspera: z dicunt tu magn': tu iu-
 stus: tu es Helias: tu es Petrus: de celo
 venisti: insultāt quocūq; se verterit: audit
 hinc atq; inde verbū asperū. Qđ si timet
 z recedit a via christi dei: cadit i laqos ve-
 nantiū. Quō autē cū audiunt hec verba:
 nō recedit a via: Quid est non recedere a
 via: Qñ audit verba aspera: vnde sibi ha-
 bet facere solatiū: vt nō curet verba aspe-
 ra: nec recedat a via: z intret p' ianuā: z di-
 cat q̄lia verba audio: seru' peccator. Bo-
 minus me' audiuit: demoniū habes. Nō
 audistis verbū asperū qđ dictū est i dñi:
 nō opus erat vt Iesus hoc audiret: sed te
 monuit aduersus verba aspera: ne inci-
 das in laqueos venantium. † Inter
 † scapulas suas obumbrabit tibi: z
 sub alis eius sperabis. Hoc dicit: ne
 tua ptectio a te tibi sit: ne putes qz tu te po-
 tes ptegere: Ille te pteget vt eruat: z eru-

tus de muscipula venantiū z a verbo aspe-
 ro: inter scapulas suas obumbrabit tibi: z
 a tergo potes intelligere: z a pectore. Sca-
 pule enī circa caput sūt: sed quia dicit sub
 alis eius sperabis: manifestū ē: qz ptectio
 alaruz pansarū facit te esse inter scapulas
 dei: vt hinc atq; hinc ale dei te ponāt i me-
 dio: z nō timebis ne quis tibi noceat: tan-
 tum tu noli inde recedere: quo null' inimi-
 cus audet accedere. Si gallina pteget pul-
 los suos sub alis suis: quātomagis tu sub
 alis dei tutus eris: z aduersus diaboluz z
 angelos eius: que aeree potestates tāq; ac-
 cipitres circūvolitant: vt infirmū pullum
 auferāt: Neq; enī sine causa cōpata ē gal-
 lina ipsi sapiētie dei. Nā christ' ipse domi-
 nus noster z saluator tāq; gallinā se dixit:
 Hierusalē hierusalē quotiēs volui collige-
 re filios tuos: tanq; gallina pullos suos et
 noluit. Noluit illa hierusalē: velim' nos:
 Illa rapta ē ab aeris potestatibus fugiēs
 alas galline: psumens de viribus suis: cū
 esset infirma: nos cōfitētes infirmitatē no-
 stram sub alis dei fugiam'. Erit nobis enī
 tanq; gallina pteges pullos suos. Nō est
 enī iniuriosuz nomē galline. Attēdite cete-
 ras aues fratres. Multe aues ante nos se-
 tāt: calefaciūt pullos suos: nlla sic auis in-
 firmat cū pull' suis quō gallina. Attendat
 caritas vestra hirundines: passerēs z cico-
 nias: videm' extra nidos suos: nec cogno-
 scimus vtrū fetus habeant. At vero galli-
 nam cognoscim' in infirmitate vocis z in
 relaxatione plumaz. Tota mutat affectu
 pulloz: quia illi infirmi sūt: infirmā se facit.
 Quia ergo z nos infirmi eramus: infirmā
 se fecit sapiētia dei: quia verbū caro factū
 est z habitauit in nobis: vt sub alis ei' spe-
 remus. † Scuto circūdabit te veri-
 tas eius: Que sūt ale: hoc ē scutū: qz nec
 ale sūt: nec scutū. Si aliqd hoz pprie eēt:
 nūqd ale scutū esse possēt v' scutū ale: S;
 quia figurate p similitudines dici omia ista
 possūt: ideo z ale z scutū esse potuerūt. Si
 vere lapis esset christus: leo nō esset: si leo
 esset: agn' nō esset. Ideo z leo z agn' et la-
 pis z vitul' et si qđ hmoi: qz nec lapis: nec
 leo: nec agn': nec vitul': sed saluator om-
 niū Iesus christus. Iste enī similitudines
 sūt: nō pprietates. Veritas eius inquit cir-
 cūdabit te. Tāq; scutum veritas eius est:
 vt non misceat eos q in seipsis sperant cū
 eis qui in deo sperant. Peccator est z pec-
 cator: sed da peccatorē de se presumētē

Z

XC
 compellit inimicus p' verbū asperū: Quō
 retia plerūq; tendunt ad caput sepi: ten-
 duntur aibus: z lapides mittunt in sepē:
 lapides illi nihil sunt facturi aibus: quā-
 do enī ferit auez: qui lapidē mittit in sepē:
 Timēs aut auis inanē sonū cadit in retia
 sic homines timētes insultatoz verba va-
 na z inania: z erubescētes cōiūctis super-
 fluis: cadūt in laqueos venantiū: z capti-
 uāf a diabolo. S; cur non dico fratres qđ
 nō ē tacendū: qđ me cogit de' dicē: Quo-
 modolibet accipiatis hoc cogit me de' di-
 cere: z si nō dixerō: ego cado i laqueos ve-
 nantiū. Si enī detractiōes hoīm timeo vt
 nō dicam: ego ipse a verbo aspero cado in
 laqueos venantiū: qui vos moneo vt nō
 timeatis verba hoīm. Quid ē ergo quod
 dicitur sum: Quō inter paganos qui fue-
 rit christian' a paganis audit verba aspe-
 ra: quibus si erubuerit cadit i muscipulaz
 venantiū: sic inter christianos qui volue-
 rint esse diligentiores: z meliores ab ipis
 christianis audituri sunt insultatiōes. Et
 quid pdest fratres q' aliqu' inuenis ciuita-
 tē: vbi nullus est paganus: Nemo ibi isul-
 tat christiano qđ christian' est: quia nō ibi
 inuenit paganus. Sed sūt multi male vi-
 uentes christiani: inter quos qui voluerit
 bene viuere: z inter ebriosos sobri' esse: z
 inter fornicarios castus esse: z int' cōsul-
 tores mathematicoz deū sinceriter colere:
 z nihil tale requirere: z inf' spectatores nu-
 gānū theatroz: nolle ire nisi ad ecclesiam:
 pati' insultatores ipos christianos: z pati
 tur verba aspera: z dicunt tu magn': tu iu-
 stus: tu es Helias: tu es Petrus: de celo
 venisti: insultāt quocūq; se verterit: audit
 hinc atq; inde verbū asperū. Qđ si timet
 z recedit a via christi dei: cadit i laqos ve-
 nantiū. Quō autē cū audiunt hec verba:
 nō recedit a via: Quid est non recedere a
 via: Qñ audit verba aspera: vnde sibi ha-
 bet facere solatiū: vt nō curet verba aspe-
 ra: nec recedat a via: z intret p' ianuā: z di-
 cat q̄lia verba audio: seru' peccator. Bo-
 minus me' audiuit: demoniū habes. Nō
 audistis verbū asperū qđ dictū est i dñi:
 nō opus erat vt Iesus hoc audiret: sed te
 monuit aduersus verba aspera: ne inci-
 das in laqueos venantium. † Inter
 † scapulas suas obumbrabit tibi: z
 sub alis eius sperabis. Hoc dicit: ne
 tua ptectio a te tibi sit: ne putes qz tu te po-
 tes ptegere: Ille te pteget vt eruat: z eru-

la sra nō bz.
 scapul' suis.
 t' pēnis.

cōtemnentē peccata sua nō cōfitentē et dicit: Si deo displicerēt peccata mea: nō pmitteret me viuere. Ali⁹ autē non audebat oculos leuare: sed pcutiebat pectus suuz: dicēs: dñe ppitius esto mihi pctōri. Et ille pctōr: et ille: sed ille irridēs: iste plāgēs: ille cōtemptor: hic cōfessor pctōr suoz. Veritas autē dei q̄ non psonas accipit: discernit penitentē a defendēte: discernit humilem a supbo: discernit psumētē de seipso a psumētē de deo. Ergo veritas ei⁹ tanq̄ scuto circūdabit te. Non timebis a timore nocturno. A sagitta volante per diem: a negotio per ambulante in tenebris: a ruina et demonio meridiano. Quobus q̄ supra dixit: reddunt duo que infra dixit: nō timebis a timore nocturno: a sagitta volante per diem: et ppter timorē nocturnū: a negotio per ambulante in tenebris: et ppter sagittā volantem p diē a ruina et demonio meridiano. Quid est timēdum in nocte: et quid in die: Cū q̄sq̄ ignorās peccat: tāq̄ in nocte peccat. Cū autē sciens peccat: tanq̄ in die peccat. Duo ergo illa leuioza: ipa sūt grauiora: que repetita sūt. Intēdite vt diligēter hoc si domin⁹ annuerit exponat vobis: Obscurū ē enī et erit magn⁹ fruct⁹ si intellexerit: Tēptatiōez q̄ fit i ignorātib⁹ leuis: timorez nocturnū appellauit: et tēptatiōē q̄ fit in sciētib⁹ leuis: sagittā volantē p diē appellauit. Que sūt leues tēptatiōez: Que nō sic instāt: nō sic vrgēt vt cogāt: sed possunt cito declinata trāsire. Eadē rursus fac grauiora: si psecutor instet: et vehemēter terreat ignorātes: id est nōdū firmos in fide: nec sciētes qd̄ ad hoc sūt christiani: vt futurā vitā sperēt: cū ceperint terreri de malis temporib⁹: putant quod deseruit illos christ⁹: et sine cā sint christiani. Nō norunt enī vt dixi: qz ad hoc sūt christiani: vt p̄sentia supent: et futura sperēt: inuenit illos negotiū pambulās i tenebris: et capit eos. Sūt at̄ qd̄a q̄ nouerūt se ad futurā spem vocatos: qz qd̄ nob̄ pmisit de⁹ nō ē d̄ ista fra: nō ē de ista vita: qz iste oēs tēptatiōez tolerande sūt: vt illud accipiam⁹: illud acquiram⁹: qd̄ nobis pmisit de⁹ in eternā. Florūt ista: sed qñ cepit psecutor instare vehementius: agitare nimis: penis: tormentis: aliqui cedūt: et sciētes tanq̄ in die cadunt. Quare autē in meridie: Quia mltū feruet psecutio. Maior est⁹ dixit meridie. Attendat hoc caritas vestra de scripturis me

pbantē. Qñ de semināte dicebat dñs: q̄a exijt seminās seminare: et aliud cecidit in via: aliud in petrosa: aliud inter spinas: dignat⁹ est ip̄e exponere similitudinē. Et cū venisset ad petrosam: h̄ ait: Hi sunt q̄ audiunt verbū: et ad horā gaudēt ad verbū: et in tribulatiōe que fit ppter verbū: p̄tinuo scādalizant. Quid enī dixerat de his q̄ exierāt in petrosis: Exorto sole inquit aruerūt: qz si habebāt altā radicē. Hi sūt q̄ ad horā gaudēt ad verbū: et cū psecutio facta fuerit ppter v̄bū arefcunt. Quare arefcūt: Quia non habebant firmā radicē. Que est radix: Caritas. Hoc enī dicit Ap̄ls: vt in caritate radicati: et fundati. Quō enim radix oīm maloz est cupiditas: sic et radix oīm bonoz est caritas. Hostis hoc et sepe dictū est: S; quare hoc volui cōmēdare: Ut intelligeritis psalmū: qz demoniū meridianū ppter estū vehemētis psecutiōis positū est. Sic enī dñs dicit: Ort⁹ est sol: et aruit herba: qz radicē n̄ habebat. Et exponens nobis quid est a sole arefcere herbā dixit: qz psecutiōe facta nō manēt illi infide: qz altā radicē nō habebāt. Recte h̄ intelligim⁹ demoniū meridianū psecutiōē vehemētē: Qualis fuit illa psecutio aliqui fratres cōmemorē: vñ dñs liberauit ecclesiā suā: dignet attendere caritas vestra. Primo qz impatores et reges seculi putauerūt se psequēdo tollere posse d̄ terra nomē christi et nomē christianoz: iusserūt vt q̄sq̄ se p̄fiteret christianū: feriret. Quicūqz noluit feriri negauit se christianū: sciēs quid mali faceret: p̄cēit ad illū sagitta volās p diē. Quicūqz autē nō curauit p̄fitem vitā: sed cert⁹ spauit futurā: declinauit sagittā volantē p diem: p̄fessus est se christianū: p̄cussus carne: liberat⁹ est spiritu: expeotare cepit positus ap̄ deū in quiete etiā redēptiōē corpis sui in resurrectiōe mortuoz. Euasit autē tēptatiōē illaz a sagitta volante p diē. Ergo q̄cūqz se cōfessus fuerit christianū feriat. Quō sagitta volās p diē fuit: Nōdū erat demoniū meridianū flagrās vehemēti psecutiōe: et faciēs magnos estus: etiā fortib⁹. Audite enī qd̄ secutū sit. Cū vidissent inimici: qd̄ multi festinarēt ad martyriū: et tāto plures crederent in christū: quāto plures patiebant: dixerūt ap̄ se: Nos occisuri sum⁹ gen⁹ humanū tot milia qui credūt in hoc noie. Si occiderem⁹ oēs p̄pe: nullus in terra remanebit. Cepit feruere sol: cepit feruere est⁹:

Alia lra.
† in die.
† ab incursa.

Alia lra.
† in die.
† ab incursa.

Audite enī qđ iusserint. Quō at iusserāt
 Quicūq; p̄fess⁹ se fuerit christiānū feriat.
 Iusserit postea: qđcūq; se p̄fess⁹ fuerit chri
 stiānū torq̄at: et tādīu torq̄at: donec neget
 se esse christiānū. Compate sagittā volan
 tē p̄ diem. et demoniū meridianū. Sagitta
 volans p̄ diem: quid erat: Qui se confes
 sus fuerit christiānū: feriat. Quis fidelis
 eā mortis celeritatē non declinaret: Illud
 autē qui se cōfiteatur christiānū nō occida
 tur: sed torqueatur donec neget: si se nega
 uerit dimittat: demoniuz meridianū erat.
 Multi ergo nō negātes in tormētis defici
 ebāt: tādīu enī torquebātur donec nega
 rent. Perseuerātib⁹ autē in nō negādo chri
 stū: quid factur⁹ erat gladi⁹: Et no ictu oc
 cidēdo corp⁹: aiām ad deū mittēdo: s̄ faci
 ebāt diuturna tormēta. Sed quis tādē
 inueniret qđ duraret aduersus tātos et tā lō
 gos cruciat⁹: Multi defecerūt. Et credo
 illi defecerūt qđ de se p̄sūperūt: qđ nō habita
 bāt in adiutorio altissimi et in p̄tectiōe dei
 celi: qđ nō dixerunt dño: susceptor meus es
 tu: qui nō sub vmbra alay eius spauerūt:
 sed vmb⁹ suis multū dederūt. Beiecti sūt
 a deo vt oñderet ill⁹: qđ ip̄e p̄tegit: ip̄e tem
 perat tēptatiōes: ip̄e tātū venire permittit
 quātū pōt ferre cui venit. Multi ergo ceci
 derūt a demonio meridiano. Qđ mlti vult
 nosse: Sequit⁹ et dicit. **Cadēt a latere
 tuo mille: et dena milia a dextris
 tuis: ad te autē nō appropinq̄bit.** Cui
 dicit hoc fr̄es: Cui nisi dño n̄ro Iesu chri
 sto: B̄ns enī Iesus nō solū in se: s̄ et in no
 bis. Recordamini verba illa: Saule saule
 qđ me p̄seq̄ris: Quādo ip̄m nemo tange
 bat et dicebat: qđ me p̄seq̄ris: nūquid nō
 ī nobis seip̄m computabat: Qñ dicebat:
 qđ fecit vni ex minimis meis mihi fecit: nō
 ne ī nobis seip̄m cōputabat: Nō enī diui
 sa sunt ab inuicem membra: caput et cor
 pus. Quid est caput et corpus: Saluator
 et ecclesia. Quō ergo dictū est: cadēt a la
 tere tuo mille et dena milia a dextris tuis:
Cadēt enī a demonio meridiano. Magn⁹
 terror fratres: a latere christi cadere: a dex
 tris christi cadē. Quō cadēt a latere: Quare
 illi a latere: illi a dextris: Quare mille a la
 tere: et dena milia a dextris: Quid est a la
 tere mille: Quia pauciores sunt mille: q̄
 dena milia qđ a dextris cadēt. Qui sūt isti:
 Quidodo planū erit in nomie christi: modo
 aptū erit. Quibusdā p̄misit christus: qđ cū
 illo iudicabūt: apostoli scilicet: et qđ dimise

rūt oīa et secuti sūt est. Nā Petrus ait illi:
 Ecce nos dimisim⁹ oīa: et secuti sum⁹ te: et
 hoc illis p̄misit: Sedebit sup duodeci se
 des iudicantes duodecim tribus israel.
 Nolite putare: qđ ipsis solis p̄misit dñs:
 Tūbi enī sedebit Paulus ap̄ls qđ plus illis
 oib⁹ laborauit: si nō ibi sedebūt nisi duo
 decim: Ille enim tertiusdecim⁹ est: naz ex
 duodeci cecidit Judas: in locū autē Jude
 traditoris Mathias ordinat⁹ est: vt ī acti
 bus Ap̄loy legim⁹. Implete sūt duodeci
 sedes: nō ibi sedebit qđ plus oib⁹ illis labo
 rauit: An duodecim sedes p̄fectio est tri
 bunalis: Nā milia sedebunt in duodecim
 sedib⁹. S̄ vñ mihi p̄bas ait aliquis: qđ et
 Paul⁹ inter iudices erit: Audi illā dicen
 tē: Rescatis qđ angelos iudicabim⁹: Judi
 cabim⁹ inquit. Et ip̄e nō dubitauit in p̄sū
 ptiōe: qđ credidit cōputari se inter illos qđ
 iudicabūt cū christo. Qui ergo iudicabūt
 cū christo: principes ecclīay p̄fecti sūt. Ta
 lib⁹ dixit: Si vis esse p̄fectus: vade vende
 omīa tua: et da paup̄ib⁹. Quid est si vis es
 se p̄fectus: Tūis mecū iudicare et nō iudi
 cari. Ille enī cōtristat⁹ abscessit. Sed mul
 ti hoc fecerūt: et multi hoc faciūt. Ergo isti
 cū illo iudicabūt. Sed multi p̄mittūt sibi
 quia iudicabūt cū christo: qđ dimittūt oīa
 sua et sequūtur christū: sed habēt p̄sūptio
 nē de se: habēt quēdā typū et supbiā quaz
 deus solus pōt nosse: et nō possūt euitare
 demoniū meridianū: id ē casū seruētis ca
 loris nimie p̄secutiōis. Tales multi cū es
 sēt illo tēpore: qui distribuerūt omnia sua
 paup̄ibus: et sibi iā p̄mittebāt: quia sessu
 ri erāt cū christo et iudicaturi gētes: seruē
 te calore p̄secutiōis tanq̄ a demonio meri
 diano: defecerūt in tormētis et negauerūt
 christū: Ip̄i sūt qui a latere ceciderūt tāq̄
 sessuri cū christo ad mūdū iudicādū ceci
 derūt. A dextris autē dicā qui cadūt. No
 stis qđ cū apparuerit ip̄m tribunal vbi cuz
 christo dño iudicabūt: qui voluerūt esse et
 vere fuerūt p̄fecti: radicati et sūdati in cari
 tate: vt nō arescerēt de sole et demonio me
 ridiano. Hoc enī ait domin⁹: Cōgregabū
 tur ante eum omnes gentes: et diuidet il
 los ab inuicem sicut pastor diuidit oues
 ab hedis: et oues ponet a dextris: hedos
 autē a sinistris et iudicabūtur. Multi erūt
 qui iudicabūt: sed pauciores erūt q̄ illi qđ
 ante tribunal stabūt: quia illi tāq̄ mille: il
 li tanq̄ dena milia. A dextris positus: qđ
 dictur⁹ ē: Esurui enī et dedistis mihi mā
 Z 2

Alia lra.
 70ccē.

ducare: hospes fui et suscepistis me. **A**d-
 manifestum est quod bis dicitur: qui habet substantiam
 huius seculi: vnde ista humana faciat: tunc et ipsi cum
 illis regnabunt: quod illi tamen milites: illi tamen
 annona prebetes puiciales: Sub vno tamen i-
 patore: et miles et puicialis in regno est: mi-
 les fortis: puicialis deuotus: miles fortis
 orationibus pugnat aduersus diabolum: deu-
 tus puicialis annonam tribuit milibus. **I**n-
 telligat caritas vestra. **E**t audiuit in fine ad
 dexteram positi: Venite benedicti patris mei:
 precipite regnum quod vobis paratum est: ab ori-
 gine mundi. Erant ergo illo tempore multi qui gra-
 uiter inferbuerat sol persecutionis: et demoni-
 um meridianum: qui sibi permittebant: quia
 iudicaturi erant cum christo: non potuerunt fer-
 re estum persecutionis: et ceciderunt a latere ipsi.
 Erant ibi alii qui non sibi permittebant sedes
 iudicantium: sed elemosynas permittebant
 sibi: quod ad dexteram futuri erant quibus dictu-
 rus erat christus: Venite benedicti patris mei
 precipite regnum: quod vobis paratum est ab ori-
 gine mundi. **E**t quod multi de spe illa iudican-
 di ceciderunt: multi autem et multo plures de spe
 illa dextere ceciderunt: ideo dictum est christo:
 Cadet a latere tuo mille et dena milia a de-
 xtris tuis. **E**t quod multi erant cum illo qui omnia il-
 la non curarunt: cum quibus tamen membris vnum est
 christus: ad te autem inquit non appropinquabit.
 Numquid ad sola caput dixit: non appropin-
 quabit: Non vtiq; sed nec ad Petrum: nec
 ad Paulum: nec ad omnes Apostolos: nec ad omnes
 martyres: qui in tormentis non defecerunt. Quod ergo
 non appropinquabit: Cur sic torti sunt: Propin-
 quauit carni tormentum: sed non puenit ad lo-
 cum fidei. Itaque longe erat fides ipsorum a terro-
 re torquentium. Torqueant: nec appropin-
 quabit terror: torqueant si irridebunt tormentum: pre-
 sumentes in illo qui pro vicit: ut ceteri vin-
 cerent. **E**t qui vincunt: nisi qui de se non presump-
 serunt: Intendat caritas vestra. **A**d hoc enim
 dixit omnia superiora. **D**icit domino suscepto-
 r me us es tu et refugium meum: et sperabo in eum:
 quoniam ipse eruet me de muscula venantium.
 Ipse eruat me: non ego me. **I**nter scapulas
 suas obumbrabit tibi. **S**ed quoniam sub alis eius
 sperabis: Scuto circumdabit te veritas eius.
 Quia ergo in illo presumpsisti: et totam spem tu-
 am in illo posuisti: sequitur. **Q**uid: Non time-
 bis a timore nocturno: A sagitta volante per
 diem: a negotio pambulante in tenebris: a ru-
 ina et demonio meridiano. **Q**uis non time-
 bit: Qui in christo presumit. **Q**ui autem de se
 presumit: et si iam sibi sperabant latere christi tamen

iudicaturi: et si futuros se iam sperabant a
 dextris christi qua diceretur illis: Venite
 benedicti patris mei: precipite regnum quod vobis
 paratum est ab origine mundi: venit demonium
 meridianum: id est feruens estus persecutionis
 vehementer terris: et ceciderunt multi a spe
 sedis iudicantiae: de quibus dictum est: Cadet a
 latere tuo mille: et multi a spe remunerationis
 obsequiorum suorum: de quibus dictum est: et dena
 milia a dextris tuis: ad te autem: id est ad ca-
 put et corpus non appropinquabit ruina et de-
 monium meridianum: quoniam nouit dominus qui sunt
 eius. **V**erum oculis tuis considerabis:
 et retributionem peccatorum videbis.
Quid est hoc: Quare verum: Quia licuit im-
 pijs supbire in suos tuos: licuit impijs perse-
 queros tuos. **I**mpune ergo erit impijs: quod
 persecuti sunt suos tuos: Non erit impune. **Q**ui-
 us enim tu permiseris: et magis inde tui coro-
 nati sint: verum oculis tuis considerabis: et
 retributionem peccatorum videbis. **M**aluz ergo
 quod voluerunt: non bonum quod per nescientes actum
 est eis retribuere. **N**on opus est ut oculos fi-
 dei habeamus et videamus: quod et exaltat ad tem-
 pus et plangit in eternum: et quibus datus pote-
 stas in suos dei temporaliter dicitur eis: **I**te in ig-
 ne eternum qui paratus est diabolo et ange-
 lis eius. **S**ed si habeat quisque oculos sic di-
 xit: oculis tuis considerabis: non est leue vi-
 dere impium florentem in hoc seculo: et habe-
 re ad illum oculos ut consideres fide quid ille
 passurus est in fine si se non correxerit: quia
 qui modo tonare voluit postea fulminabit. **V**erum
 oculis tuis considerabis et retributionem
 peccatorum videbis. **Q**uoniam tu es domine
 spes mea: **E**cce venit ad illud: quare non
 cadat a ruina et demonio meridiano. **Q**uoniam
 tu es dominus spes mea. **A**lissimum posui
 refugium tuum. **Q**uid est hoc quod in alto est re-
 fugium tuum: **A**dulti enim sic sibi faciunt refugi-
 um dei: quo fugiant a temporalibus estibus. **I**n al-
 to est enim refugium dei: valde in oculo est qui
 fugias ab ira ventura. **I**nter altissimum posui
 refugium tuum. **N**on taceat ad te
 mala et flagellum non appropinqua-
 bit tabernaculo tuo. **Q**uoniam ange-
 lis suis mandauit de te: ut custodi-
 ant te in omnibus vijs tuis. **I**n ma-
 nibus tollent te ne quando offendas ad
 lapidem pedem tuum. **I**sta sunt verba que
 dixit diabolus domino Jesu christo: quoniam illum
 temptauit. **S**ed quod diligentius consideranda
 sunt: ne vos fatigemus differamus in crastinum:
 quia et crastino si dominus voluerit: inde vo-

Alia lra.
 t accedet.
 t malo.

Alia lra.
 t porabit.
 t forte.

bis erit fmo: vt ab isto loco psalmi rursus incipiam⁹ ppter tediū vestrū: ne cū volum⁹ finire res obscuras: p̄cipitemus: z non pueniāt ad intelligentiā vestrā.

Sermo scōs: de scōa pte eiusdē psalmi.

Sicut nō dubito memisse caritatē vestrā q̄ hesternō die sermoni affuistis: psalmū quē ceperam⁹ exponere: ne ad terminū pueniret angustia t̄p̄is impediuit: z dilata est ps ei⁹ in hodiernuz diē: hoc qui heri affuistis recordami: q̄ nō audistis agnoscite. Propterea fecim⁹ ip̄az lectionē euāgelij recitari vbi dñs tēptatus est: p ea v̄ba psalmi q̄ hic audistis. Iō tēptatus ē christ⁹: ne vincat a tēptatore christian⁹. Ille quippe magister in oib⁹ tēptari voluit qz tēptamur: sicut mori voluit quia morimur: sicut resurgere voluit: qz resurrecturi sum⁹. Illa enī q̄ ostēdit in hoīe qui factus est ppter nos hō cū esset de⁹ p quem facti sum⁹: ppter nos osidit. Et sepe cōmē dauim⁹ caritati vestre qz nos sepe iterare nō piget: vt qz forte multi vestrū legere nō possūt: qz nō eis vacat legere: aut lras nō norūt: saltē assidue audiēdo nō obliuiscāt salubrē fidē suā: Lerte eā repetēdo quibusdam molesti videamur: dū tñ q̄sdā edificemus. Nouim⁹ enī mltos esse z mēoria p̄ ualētes z lectiōis diuine studiosos: qui ea q̄ dicturi sum⁹ nouerūt: z forte nos ea volum⁹ dicere que nō nouerūt. Sed si celeriores sūt intueant: qz cū tardiorib⁹ ambulāt viā. Qñ aut duo comites vnā viā ambulāt: quoz est vn⁹ celerior: alter tardior: in ptāte celerioris est: vt cum illo ambulet tardior: nō in ptāte tardioris: qz si velit celerior tātū facere quātū pōt: tardior illum nō sequit. Op⁹ est ergo vt celerior refrenet celeritatē suā: z nō relinquat comitē tardiorē. Hoc est ergo qd dixi me sepe dixisse: z nūc iterū dico: sicut dicit Ap̄ls: eadē scribere vobis mihi quidē nō pigrū: vobis autem tutū. Bñs aut noster Iesus christus: tāqz tot⁹ pfect⁹ vir: z caput z corp⁹: caput i illo hoīe agnoscim⁹: qui nat⁹ est d̄ Maria virgine: passus sub pontio Pilato: sepultus: resurrexit: ascēdit in celū: sedet ad dexterā patris: inde illū expectam⁹ iudicē viuoꝝ atqz mortuoꝝ: hoc est caput ecclesie. Corp⁹ hui⁹ capitis ecclesia est: nō que b̄ loco est: s̄ que hoc loco z p totū orbē terraz: nec ulla q̄ b̄ tpe: sed ab ipso Abel: vsqz ad eos qui nascituri sūt vsqz in finē: z creditu

ri in christū: totus p̄ls scōꝝ: ad vnā ciuitatē ptinentū: que ciuitas corpus est christi: cui caput est christus. Ibi sūt z angeli ciues nostri: sed qz nos pegrinamur: laboram⁹: illi aut in ciuitate expectāt aduentū nostrū. De de illa ciuitate vnde pegrinamur lre nobis venerūt: ipse sūt scripture q̄ nos hortant: vt bene viuam⁹. Quid dicā venisse lras: Ipse rex descēdit z fact⁹ ē nobis via in pegrinatione: vt in illo ambulātes: nec errem⁹: nec deficiam⁹: nec in latrocinātes incidam⁹: nec in laqos irruamus qui ponūt iuxta viā. Talem ergo scientes christū totū: atqz vniuersū simul cū ecclesia: ipm aut solū natū de virgine caput ecclesie mediatorē: scz inf deū z hoīes christū Iesum: ad hoc mediator ē vt eos q̄ recesserūt p se recōciliet: medi⁹ enī nō est nisi inter duos. Recesseram⁹ a maiestate dei z peccato nostro offenderam⁹ eū: missus est filius mediator: qui sanguine suo solueret peccata nostra: quib⁹ sepabamur a deo: z interpositus redderet nos ei z recōciliaret a quo auersi in peccatis nostris z delictis tenebamur. Ipse ē caput nostrū: ipse ē de⁹ equalis patri: verbū dei p qd facta sūt omnia: sed de⁹ vt crearet: hō vt recrearet: de⁹ vt faceret: hō vt reficeret. Hūc itūetes: sic audiam⁹ psalmū: Antēdat caritas vestra: disciplina ē ista: z doctrina schole hui⁹: q̄ vobis valeat nō ad vnū psalmū intelligēdum: sed ad mltos si teneatis hāc regulā. Aliqñ psalm⁹ nō solū psalm⁹: sed z ois p̄ p̄xtia: aliqñ sic loquit de christo vt caput solū cōmēdat: z aliqñ a capite it ad corp⁹: id est ad eccliam: z nō videt mutasse personā: qz nō sepat caput a corpe: sed tāqz de vno loquit. Videat enī caritas vestra qd dico. Manifest⁹ est certe psalm⁹ oib⁹ vbi de passiōe dicit: Fodeit man⁹ meas z pedes meos: dinumerauit oīa ossa mea: diuiserūt sibi vestimēta mea: z sup vestē meam miserūt sortez. Hoc z iudei qñ audiūt erubescūt. Euidētissime enim p̄phetia de passiōe dñi nostri Iesu christi plata est. Belicta aut nō habebat dñs noster Iesus christus: z tñ in capite ipsius psalmi dicit: Deus de⁹ me⁹ vt quid me dereliquisti: lōge a salute mea verba delictoz meoz. Videtis ergo qd dicat ex p̄sona capitū: qd ex p̄sona corpis. Belicta ad nos ptinet: passio p nobis ad caput ptinet: sed ppter passiōē illius p nobis: z qd ad nos ptinet delictoz soluit. Sic z in ipso psalmo

versus besterna die tractauim⁹: et breuiter illos comemoremus.

Comemoratio versuum prius tractatorum cum expositione sequentium.

Qui habitat in adiutorio altissimi: in protectione dei celi commorabit. Hoc commendauimus caritati vestre in istis versibus: ne quis in se spem ponat: sed totam spem suam in illo ponat in quo sunt vires nostre. Ex adiutorio enim eius vincimur: non ex nostra presumptione. Protegit ergo nos deus celi: si dicamus domino quod sequitur. **D**icit domino susceptorem es tu: et refugium meum: deus meus sperabo in eu. **Q**ui ipse eruet me de muscipula venantium: et a verbo aspero. **B**iximur quia multi timentes verbum asperum incidunt in muscipulam venantium. Insultatur homini quia christianus est: et penitet illum quia christianus factus est: et ab aspero verbo incidit in muscipulam diaboli. Insultat etiam homini qui in multos christianos melius viuunt: et timens aspera verba insultatorum: incidit in laqueos diaboli: ut non sit triticum in area: sed palea sequatur. Qui autem in domino sperat eruit a muscipula venantium et a verbo aspero. Quomodo autem te protegit deus? **I**nter scapulas suas obumbrabit tibi: Id est ante aspectum suum te ponet: ut alis suis te protegat: si modo agnoscas infirmitatem tuam: ut quasi pullus infirmus fugias sub alas matris: ne a miluo rapiaris. Nilui sunt enim aeree potestates: diabolus et angeli eius: rape volunt infirmitatem nostram. Fugiamus sub alas matris sapientie: quia et ipsa sapientia infirmata est propter nos: quia verbum caro factum est. Sicut infirmat gallina cum pullis suis ut protegat eos alis suis: sic dominus noster Iesus christus: qui cum in forma dei esset: non rapinam arbitratus est esse se equalem deo: ut infirmaret nobiscum: et alis suis protegeret nos: semetipsum exinanivit formam sui accipiens in similitudinem hominum factus: et habitu iuuentutis ut homo. **E**t sub alis eius sperabis. **S**cuto circudabit te veritas eius: non timebis a timore nocturno. **L**eptationes ignorantie timor nocturnus: peracta scientie sagitta volans per diem. In nocte enim ignorantia intelligitur: in die manifestatio. Sunt qui ignorantem peccant: sunt qui scientes peccant. Qui ignorantem peccant a timore nocturno supplantant: qui scientes peccant a sagitta volante per diem percussi sunt. **H**ec autem cum in grauioribus persecutionibus fuerint: quousque perueniat tamen ad meridi-

em: quicquid illo calore ceciderit: tamen a demonio meridiano cadet. **E**t multi calore isto ceciderunt: sic iam besterno die exposuimus caritati vestre: quia seruente persecutione dictum est: torqueant christiani donec negent quod christiani sunt. **C**um antea solerent professi percuti: ad hoc postea torquebantur ut negarent. **E**t cum ois res tam diu torqueatur quam diu neget: christianorum confessio torquebatur: neogcio dimittebatur. **E**rat ergo tunc magnus esset persecutum. **Q**uicquid in illa temptatione ceciderit tamen a demonio meridiano ceciderunt. **E**t quanti ceciderunt: multi qui se sperabant seculos cum domino et iudicatos: illi a latere ceciderunt: **I**tem multi qui se sperabant ad dexteram futuros in plebe sancta stipendiana tamen puinciales: qui annonam militibus preberent quibus dicitur: **E**surium enim et dedistis mihi manducare: **A**d dexteram enim erant multi: et de ipsa spe ceciderunt: et plures inde: quia plures ibi. **P**auciores enim qui cum domino iudicabunt: et plures qui stabunt ante illum: sed non vna conditio eorum: alij ad sinistram: alij ad dexteram: alij ut regnent: alij ut puniant: alij ut audiant: **V**enite benedicti patris mei percipite regnum: alij ut audiant: **I**te in igne eternum: qui pater est diabolo et angelis eius. **E**rgo **A** ruina et demonio meridiano **C**adet mille a latere: et dena milia a dextris: ad te autem non appropinquabit. **Q**uid: **B**emonium meridianum te non deijcit. **Q**uid mirum si caput non deijcit: sed non deijcit et illos qui sic herent capiti: quomodo ait **A**plis: nouit dominus qui sunt eius. **S**unt enim quidam ita predestinati ut nouerit dominus qui pertineant ad corpus ipsi. **C**um ergo ad hos non accedet illa temptatio ut deiciat eos: isti intelligunt in eo quod scriptum est: ad te autem non appropinquabit. **S**ed ne illi peccatores quibus tanta licuit exercere in christianos attendant a quibusdam infirmis et dicant: ecce quid uoluit deus ut tantum impijs et sceleratis liceat in seruos dei: modicum considera oculis tuis: oculis fidei: et videbis retributionem peccatorum in fine: quibus non tanta permittuntur ut exerceant. **H**oc enim sequitur. **V**erum oculis tuis considerabis: et retributionem peccatorum videbis. **Q**ui tu es domine spes mea: altissimum posuisti refugium tuum. **N**on accedet ad te mala: **D**omine dic: **Q**uonia tu es domine spes mea: altissimum posuisti refugium tuum: non accedet ad te mala. **E**t flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo. **E**t deinde iam verba que audistis dicta a dia-

bolo. **Q**uoniam angelis suis mandavit de te: ut custodiant te in omnibus viis tuis. In manibus tollant te: ne quando offendas ad lapidem pedem tuum. Cui hoc dicit: Cui dixit: quoniam tu es domine spes mea: Ita puto non esse exponendum christianis qui sit dominus: si deum patrem intelligunt. Quod illum tollent angeli in manibus ne offendant ad lapidem pedem suum: Videtis ergo quod christus dominus dum loqueretur de corpore: subito cepit loqui de capite. Caput nostrum appellatum est modo cum diceret: quoniam tu es domine spes mea altissimum posuisti refugium tuum: Itaque posuisti altissimum refugium tuum: quoniam tu es domine spes mea. Quid sibi hoc vult: Attendant caritas vestra: Quoniam tu es domine spes mea: altissimum posuisti refugium tuum: iam non est mirandum: propterea enim sequitur: Non accedet ad te mala: quod altissimum posuisti refugium tuum: et flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo: quoniam altissimum posuisti refugium tuum. Non autem legimus in euangelio: quia alicubi angeli portauerunt dominum: ne offenderet ad lapidem: et tamen intelligimus. Hinc enim iam facta sunt: et non sine causa prophetata sunt: nisi quod futura erant et non possumus dicere: postea verum est christus: ut non offendant ad lapidem pedem suum: iudicaturus enim veniet. Ubi ergo completum est: Attendant caritas vestra. Primum hos verus audite: quoniam tu es domine spes mea: altissimum posuisti refugium tuum. Secundo humanum mori hominem nouerat: resurgere non nouerat: ideo quod timeret habebat: quod speraret non habebat. Ut ergo ille qui propter disciplinam fecit timorem mortis: propter premium future vite eterne daret spem resurrectionis: prior resurrexit dominus noster Iesus christus: mortuus est post multos: resurrexit ante omnes. Hoc passus est moriendo: quod iam multi passi erant: hoc iam fecit resurgendo: quod nullus ante illum. Quoniam enim hoc accipiet ecclesia nisi in fine: Precessit in capite quod membra sperent. Mouit enim caritas vestra: quod inter se dicant. Dicat ergo ecclesia domino suo Iesu christo: dicat corpus capiti suo: quoniam tu es domine spes mea: altissimum posuisti refugium tuum: id est iam resurrexisti a mortuis: et in celum ascendisti: ut altum poneres refugium tuum: ascenderes ut fieres spes mea: qui in terra desperabam: et me resurrecturum esse non credebam: Et modo iam credo: quod ascendit in celum caput meum: quod caput precessit et membra secutura sunt. Puto iam manifestum esse quod dictum est: quoniam tu es domine spes mea: altissimum posuisti refugium tu

um. Hoc plani dixerim: ut ego haberem spem resurrectionis: quam non habebam: ideo prior resurrexisti: ut quo precessisti: illuc me secuturum sperarem. Gloriam enim est ecclesie ad dominum suum: vox est corporis ad caput suum. Noli ergo mirari: non accedet ad te mala: et flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo. Tabernaculum dei caro est. In carne habitauit verbum: et caro factum est tabernaculum deo. In ipso tabernaculo imperator militauit pro nobis: in ipso tabernaculo ab hoste temptatus est: ne miles deficeret. Et quia ipsam carnem ostendit oculis nostris: quod oculi nostri ista luce gaudet: et visibili lumine isto delectatur: quod in manifestatione posuit carnem suam: ut omnes viderent: iam psalmus dicit: In sole posuit tabernaculum suum. Quid est in sole: In aperto: in manifesto: in luce plena: id est in luce que terras de celo perfundit: ibi posuit tabernaculum suum. Sed quod ibi poneret tabernaculum suum: si non tamen spiritus procederet de thalamo suo: Hoc enim sequitur. In sole posuit tabernaculum suum. Et quasi dicitur ei: quod et ipse inquit: Tamen spiritus procedens de thalamo suo: exultauit ut gigas ad currendam viam: Quod est tabernaculum: Spiritus est sponsa: verbum sponsus: caro sponsa: et thalamus uterus virginis. Et quod dicit Apollonius: Et erunt duo in carne vna. Sacramentum hoc magnum est: ego autem dico in christo et in ecclesia. Et quod ipse dominus in euangelio: Ita iam non sunt duo: sed vna caro. Ex duobus vnus: ex verbo et carne: vnus homo vnus deus. Hoc autem tabernaculum eius sensit flagella in terra: manifestum est: quod flagellatus est dominus. Aliquid in celo sensit flagella: Non: quia altissimum posuit refugium suum: ut esset spes nostra: et non ad eum accedat mala: nec flagellum appropinquabit tabernaculo eius. Longe est super omnes celos: sed pedes habet in terra. Caput in celo est: corpus in terra. Cum autem pedes ipsius flagellarentur et calcarentur a Saulo: clamauit caput: Saule saule quid me persequeris: Ecce nemo caput persequitur: et ecce caput in celo: quia christus resurgens a mortuis: iam non moritur: et mors illi ultra non dominabitur: Non accedet ad te mala: et flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo. Sed ne putemus quod sepatum est caput a corpore: discretum est enim locis: sed iunctum est affectu: ipsa affectus coniunctio clamauit de celo: Saule saule quid me persequeris: Prostrauit enim eum voce obiurgante: et leuauit dextera miserante. Qui corpus christi per

sequebatur: factus est mēbrū christi: vt qđ faciebat ipse ibi pateret. Quid ergo? Ibi fratres de capite nostro quid dictum est? Quā tu es dñe spes mea: altissimū posuisti refugiū tuū. Nō accedent ad te mala: et flagellum nō appropinquabit tabernaculo tuo. **V**icta sunt hec. Quā angelis suis mandauit de te: vt custodiant te in oibus vñs tuis. Audistis mō cū euangeliū recitaretur: attendite: baptizatus dñs ieiunauit. **Q**uare baptizat? Ut nō aspnamur baptizari. Nam cū ipse Jobes dicat dño: Tu ad me venis baptizari: ego a te debeo baptizari: et dñs: sine mō: sic enī oportet impleri oēm iusticiā: voluit implere humilitatem vt ablueret qui sordes non habebat. **U**t quid hoc? Propter supbiā futuroz. Existit enim aliqđ cathecuminus: qui forte doctrina et morib⁹ vincet multos fideles: attendit iā baptizatos multos imperitos: et multos nō sic viuētes quō ipse uiuit: nō in tanta cōtinentia: non in tanta castitate: iā ille nec vxorē querit: et videt aliqñ fidelem si nō fornicantē: tñ vxore intēperantis vtentē: Pōt erigere ceruicē supbie et dicere: quid mihi iam opus est baptizari: vt hoc accipiā qđ iste habet: quē iā et vita et doctrina pcedo: Huic dñs. Quid pcessisti: Quantū pcessisti: Tantiū: quantū ego te: Nō est seruus sup dñm suum: neqđ discipulus sup magistrū suū. Sufficit seruo vt sit sicut dñs eius: et discipulo vt sit sic magister ei⁹. **N**oli extolli: vt nō queras baptismū. **B**aptismū qres dñi: ego serui qsiui. **B**aptizat⁹ est ergo dñs: et post baptismū temptat⁹ est: ieiunauit qdraginta diebus in mysterio: qđ sepe vobis cōmemorauit. **N**ō oīa vno tpe dici possūt: ne occupent necessaria tpa. **P**ost quadraginta dies esuriuit: qui poterat et nūqđ esurire: S; quō temptaret⁹: **A**ut si ille nō vinceret temptatorē: quō disceres tu cū temptatore pugnare? **E**surui etiaz tēptat⁹ ē: dic lapidibus istis vt panes fiāt: si fili⁹ dei es. **Q**uid magnū erat dño Jesu christo de lapidib⁹ panē facere: qui de quinq; panib⁹ tot milia satiauit: **B**e nibilo fecit panes. **L**anta enim fuerat multitudo esce: que saturaret tot milia: **U**nde processit: **F**ontes panes erant in manib⁹ dñi: nō est mirū: nam ipse fecit de quinq; panib⁹ multos panes vnde saturaret tot milia: qui facit quotidie in terra de paucis granis messes ingētes. **I**psa enim sunt miracula dñi: sed assiduitate vi-

luerūt. **Q**uid ergo frēs? **I**mpossibile erat dño de lapidibus panes facere: **H**oies fecit de lapidib⁹ dicente ipso Jobāne baptista: **P**otēs est deus de lapidib⁹ istis suscitare filios Abrae. **Q**uare ergo non fecit? **U**t te doceret respōdere temptatori: vt si forte in aliqua angustia posit⁹ fueris: et suggesterit tibi tēptator: si christian⁹ esses et ad christū ptineres desereret te mō vt nō dedisset tibi auxiliū? **E**t forte ad huc medic⁹ secat: et iō deserit: sed nō deserit: quō **P**aulū ipsum ideo nō exaudiuit. **N**ā dic⁹ Paulus non se exauditū de stimulo carnis sue angelo sathane: a quo colaphizari se dixit: ppter quod dñm ter rogauit vt auferret eū a me: et dixit mihi: sufficit tibi gratia mea: nam virtus in infirmitate pficit. **T**āq; medico diceret posito forte epulmate: molestū est mihi hoc emplastrum: rogo te tolle illud: et medicus: nō opus est: diu ibi sit: nō enim aliter sanare poterit egrotum: **N**ō exaudiuit medicus ad voluntatē: qđ exaudiuit ad salutē. **I**deoz fortes estote fratres: et qñ aliqua inopia temptamī deo flagellante et erudiente vos: quibus et parat et seruat eternā hereditatē: nō vob suggestat diabol⁹: **S**i iustus esses: nōne tibi pcoruuz mitteret panem: quō misit **H**elie? **U**bi ē qđ legisti: **N**ūqđ vidi iustum derelictū: nec semē ei⁹ qrens panē: **T**u respōde diabolo. **C**lerū dicit scriptura: nunq; vidi iustum derelictū: nec semen eius querens panē. **H**abeo enī panē meū quem tu non nosti. **Q**uē panem? **A**udi dñm: **N**ō i solo pane viuut homo: sed in omni verbo dei. **P**utamus ne verbū dei nō sit panis: **S**i non esset panis: nō diceret verbū dei: p qđ facta sūt oīa: **E**go sū panis viuus qui de celo descendi. **V**idicisti ergo quid respondeas temptatori in angustia famis. **Q**uid si te sic tēptat vt dicat tibi: si christian⁹ eēs faceres miracula quō fecerunt multi christiani: **T**u iam suggestione mala decept⁹: temptares dñm deum tuū: et diceres dño deo nostro: **S**i christianus sum: et sum añ oculos tuos: et in aliquo numero tuoz me cōputas: faciaz et ego aliquid: qualia multa fecerunt sancti tui. **T**emptasti deū quasi non sis christianus si hoc facias. **A**dulti talia desiderantes ceciderūt. **N**ā **S**imon ille magus talia desiderauit ab apostolis: qui spiritum sanctum per pecuniaz voluit comparare. **A**mauit potentiam miraculorum: et nō amauit imitationē humilitatis.

Ideo quidam discipulus: vel quidam de turba: cum vellet sequi dñm: attēdens miracula que faciebat: vidit illuz dñs supbiū non querere viā humilitatis: sed typuz potentie: et ait: Vulpes foueas habēt: et volucres celi nidōs: filius autē hominis nō habet vbi caput reclinet. Vulpes in te foueas habēt: volucres celi in te nidōs habēt. Vulpes dolus est: volucres celi supbia ē. Sicut enī volucres alta petunt: sic supbi: et vt vulpes cauernas habent dolosas: ita omnes insidiatores. Quid ergo respōdit dominus: Potest in te habitare supbia et dolus: christus nō habet vbi in te habitet: vbi reclinet caput suū. Quia reclinatio capitis humilitas christi ē: nisi reclinaret caput non iustificareris. Talia desiderātes et discipuli: et volentes iam appetere sedem regni anteq̄ viam humilitatis caperent: quando illi suggestum est a matre discipulorum: dic vt vnus sedeat ad dexteram: et alius ad sinistram tuam: potentiam querebant: sed per passiōē humilitatis venit ad potentiā regni: ait dominus: Potestis bibere calicē quē ego bibiturus sū. Quid cogitatis altitudinem regni: et nō imitari humilitatem meā. Ergo quid si sic te tēptet: fac miracula: Ille et tu tēptes deū: qd debes respondere. Quod respondit dñs. Ait illi diabolus: Aditte te deorsū: quia scriptū est: angelis suis mandauit de te vt in manibus tollāt te ne forte offendas ad lapidem pedē tuū. Si te miseris: angeli te suscipient. Et posset quidem fieri fratres: vt si se misisset dñs: obsequia angeloz susciperent carnē dñi. Sed quid illi ait: Iteruz scriptum est: Nō temptabis dñm deū tuum. Homine me putas. Ad hoc enim accessit diabolus vt temptaret vtrum fili⁹ dei eēt: ipse videbat carnem: sed maiestas in opibus apparebat. Angeli testimoniū dixerūt: ille videbat mortalē vt temptaret: vt christo temptato doceretur christian⁹. Quid ergo scriptum est: Non temptabis dominum deum tuum. Itaq̄ non temptemus dominum vt dicamus: si ad te pertinem⁹: miracula faciamus. Redeam⁹ q̄ propter verba psalmi: Angelis suis inquit mādauit de te vt custodiant te in omnibus vijs tuis. In manibus tollent te: nequando offendas ad lapidem pedem tuum. Sublatus est christus in manibus angelorum: quando assumptus est in celum: non quia si non portarent angeli ruiturus erat: sed

quia obsequabantur regi: ne forte dicatis meliores sunt qui portabāt q̄ ille qui portabatur. Ergo meliora sunt iumenta q̄ homines: Sed quia infirmitatem hominum portant iumenta. Nec hoc debemus dicere: etenim iumenta si se subtrahant cadūt qui sedent. Sed quomodo debemus dicere: Nam et de deo dictum est: Celus mihi sedes est: Quia ergo celū portat: et de⁹ sedet: ideo melius est celum: Sic ergo et de obsequio angelorum in hoc psalmo intelligē poterim⁹. Nā nō ad infirmitatē dñi p̄tinet: sed ad illorū honorificatiā: ad illorū fuitutē. Resurrexit autē dñs Iesus christ⁹: p̄p̄ quid: Ap̄lm audite. Adortuus est p̄pter delicta nostra: et resurrexit p̄pter iustificationem nostram. Item de spiritu sancto euāgelium: Spiritus quidē inquit nōdū erat datus: quia Iesus nondum erat clarificatus. Que est clarificatio Iesu: Resurrexit et ascendit in celum: A deo clarificatus ascensione in celum: misit spiritum suū sanctum die pentecostes. In lege autem in libro Moysi exodo: a die agni occisi et māducati quinquaginta dies numerantur: et data est lex in tabulis lapideis scripta digito dei. Quid sit digitus dei euangelium nobis exponit: quia digitus dei spiritus sanctus est. Quomodo probamus: Dominus respondens eis qui illum dicebāt in nomine beelzebub eijcere demonia: ait: Si ego in spiritu dei eijcio demonia. Ali⁹ euangelista cū hoc narraret: Si ego in digito dei eijcio demonia. Quod ergo positum est in vno aperte: posituz est in altero obscure. Nesciebas quid sit digitus dei: exponit ali⁹ euangelista eū esse spiritū dei. Bigito ergo dei sc̄pta lex data die quinquagesimo ab occisione agni: et spiritus sanctus venit die quinquagesimo a passiōe domini nostri Iesu christi. Occisus est agn⁹: factū ē pascha: impleti sūt quinquaginta dies: data ē lex: sed data ē illa lex ad timorē non ad amorē. Ut autē timor cōuerteret in amorē: occisus est iustus iam in veritate: cui⁹ typus erat ille agnus quē occidebāt iudei. Resurrexit et a die pasche dormi sicut a die pasche agni occisi numerant quinquaginta dies: et venit spiritus sanct⁹ iā in plenitudine amoris: non in pena timoris. Quare hoc dixi: Ad h̄ q̄ resurrexit dñs et glificat⁹ est: vt mitteret spiritū sc̄tū. Et dixerā iā dudū: qz caput in celo est: pedes i terra. Si caput i celo: pedes i

terra: quid est pedes domini in terra: nisi sancti
 domini in terra: Qui sunt pedes domini: Apoli mis
 si per totum orbem terrarum. Qui sunt pedes domini:
 Omnes euangeliste in quibus pagrat dominus vni
 uersas gentes: Abstinentia erat ne euangeli
 ste offenderet in lapide. Illo enim in celo po
 sito capite: pedes qui in terra laborabant
 possent offendere in lapide. In quem lapi
 dem: In lege in tabulis lapideis datam.
 Ne ergo legis rei fieret: non accepta gratia
 et in lege rei tenerent: ipsa est enim offensio re
 atus quos lex tenebat reos: absoluit dominus ut
 iam in lege non offenderet: ne pedes huius ca
 pitis incurreret in legis reatu: missus est spi
 ritus sanctus ut amorem faceret: et solueret a ti
 more. Timor legem non implebat: amor im
 plebat. Timuerunt homines et non impleuerunt:
 amauerunt et impleuerunt. Quod timuerunt et
 non impleuerunt: amauerunt et impleuerunt.
 Timuerunt homines: et rapiebant res alienas:
 amauerunt et donauerunt suas. Ergo non est
 mirandum: quod iam in manibus angelorum assum
 ptus est dominus in celum: ne offenderet ad lapi
 dem pes eius: ne illi qui in terra laborabant in
 corpe eius: pagrantes totum orbem terrarum fieret
 rei legis: subtrahit ab eis timorem: et imple
 uit eos amore. Timore Petrus ter negauit:
 non dum enim accepit spiritum sanctum: accepto
 postea spiritu sancto: cum fiducia cepit predicare.
 Qui ad vocem ancille ter negauit: accepto
 autem spiritu sancto inter flagella principum confessus
 est quem negauerat. Non mirum quod dominus ipsum
 trinum timorem trino amore dissoluit. Resur
 gens enim a mortuis ait Petro: Petre ama
 me: Non dixit times me. Nam si adhuc time
 ret: offenderet ad lapidem pedem suum. Amas
 me inquit: Et ille: Amo. Sufficiebat semel:
 Forte mihi sufficeret: quod cor non video: quanto
 magis sufficeret domino: quod videbat quibus me
 dullis viscerum suorum dicebat Petro amo:
 Non sufficit domino respondere semel: infrogat te
 riu: et ille respondet. Infrogat tertio: et iam tedio
 affectus Petro: quasi dubitaret dominus noster
 de amore ipsius: donec tu inquit scis omnia: tu scis
 quod amo te. Sed dominus cum illo sic egit: et tamquam di
 cret: ter me negasti timendo: ter me confitere
 amando. Isto amore et ista caritate impleuit
 discipulos suos. Quare: Quia altissimus
 posuit refugium suum: quod clarificatus misit spi
 ritum sanctum. Soluit credentes a reatu legis: ne
 in lapide offenderet pedes eius. Jam cete
 ra manifesta sunt fratres: quod sepe tractata sunt.
 Super aspidem et basiliscum ambula
 bis: et coculcabis leonem et draco

nem. Qui sit serpens nostis: quod super illum
 calcet ecclesia que non vincit quod cauet astucias
 ipsius: Quoadmodum autem sit leo et draco:
 puto et hoc nosse caritatem vestram. Leo seuit
 aperte: draco occulte insidiat. Utroque vin
 et potestatem habet diabolus. Quia martyres oc
 cidebant: leo erat seuiens: quia heretici insi
 dianf draco est surrepens. Uicisti leonem:
 vince et draconem. Non te frangat leo: non te de
 cipiatur draco. Probem quod leo erat quia ap
 te seuebat. Exhortans martyres Petrus
 ait: Nescitis quod aduersus vester diabolus
 tamquam leo rugiens circuit querens quem deuor
 ret: Aperte seuiens leo querebat quem deuoraret.
 Draco quod insidiat: Per hereticos. Ta
 les times Paulus ne ab illis corrumpere ecc
 lesia a virginitate fidei quam gestabat in cor
 de: ait: Respicias enim vos vni viro virginem
 castam exhibere christo: et timeo ne sicut ser
 pens euam seduxit astucia sua: ita et mentes
 vestre corrumpantur a castitate que est in chri
 sto. Virginitatem corporis pauca femine ha
 bent in ecclesia: sed virginitatem cordis omnes fide
 les habent. In ipsa fide virginitatem cordis
 timebat corrumpti a diabolo: quam qui perdidit
 sine causa sunt virginem corpe. Corrupta
 corde quid fuerit in corpe: Non mulier catho
 lica preceat virginem hereticam. Illa enim non est
 virgo in corpe: illa mulier facta est in corde: et
 mulier non a marito deo: sed a serpente. Quid
 autem ecclesia: Super aspidem et basiliscum ambu
 labis. Rex est serpentium basiliscus: sicut
 et diabolus rex est demoniorum. Et coculca
 bis leone et draconem. Jam verba dei ad ec
 clesiam. Quonia in me sperauit eru
 am eu: Non solum ergo caput est: quod modo se
 det in celo: quod altissimum posuit refugium suum:
 ad quod non accedunt mala: et flagellum non ap
 propinquit tabernaculo eius: sed et nos qui
 laboramus in terra: et adhuc in temptationibus
 viuimus: quorum gressus timent ne in laqueos in
 cidat: audiamus vocem domini dei nostri consolantem
 nos et dicentis nobis: quia in me sperauit eruam eu.
 Protegamus eum quia cognouit nomen
 meum. Inuocauit me et ego exau
 dia eu: cum ipso sum in tribulatione. Noli
 timere quia tribulari: ne quasi non sit tecum deus:
 fides sit tecum: et tecum est deus in tribulati
 one. Fluctus sunt maris: turbaris in nau
 gio: quia dormit christus. Dormiebat in
 nau christus: pierant homines. Si fides
 tua dormit in corde tuo: tamquam in nau tua
 dormit christus: quod christus per fidem in te habitat.
 Cum turbari cepis: excita christum dormientem: